陕自然资办发 匚⒛19)29号

陕西省自然资源厅办公室关于组织开展

第 sO个世界地球日主题宣传活动周的通知

各设区市自然 (国土 )资源 (规划 )局 ,杨凌示范区、韩城市

自然资源局,厅机关各处室 (局 ),厅管各单位、省地调院、

省地建集团、有关学会、协会及有关单位 :

今年 4月 22日 是第 50个世界地球日 (以 下简称
“
地球

日”
)。 地球日主题宣传活动是宣传我国自然资源国情国策

国法、引导社会公众树立生态文明理念、建立正确的自然资

源观和普及地球科学知识的重要平台。根据 《自然资源部办

公厅关于组织开展第 50个世界地球日主题宣传活动周的通

知》 (自 然资办函[2019]453号 ),为 开展好此项活动,现

将有关事宜通知如下 :

-1-

一、活动主题

第 50个世界地球日活动将以
“
珍爱美丽地球 守护自然

资源
”
为主题,引 导社会公众树立 “

绿水青山就是金山银山”

和
“
人与自然和谐共生

”
的理念,动 员自然资源工作者积极

投身
“
建设生态文明是中华民族永续发展的千年大计

”
的伟

大实践,激发青少年形成亲近自然、了解自然、保护自然的

生态意识。各地各单位举办活动时,可 以围绕
“
一核两深三

系
”
为主体的自然资源重大科技创新战略和深入践行我省自然

资源工作
“
保生态、保资源、保资产、保发展、保民生

”
基本

职责,进一步丰富或细化主题内容,以丰富多彩的形式开展科

普宣传。

二、活动时间

第 50个世界地球日主题宣传活动周从 4月 22日 (星 期一)

开始,至 4月 28日 (星 期日)结 束。

三、活动要求

(一 )高度重视,认真组织

省厅将围绕今年地球日主题组织开展一系列宣传活动,各

承办单位要按照省厅的统一要求,做好具体筹各工作,确保宣

传活动顺利开展。

各市 (区 )自 然资源主管部门、厅管各单位、备学会协会

及有关单位要高度重视,精心策划开展主题宣传活动。要注意

组织相关单位共同参与,调动自然资源工作者及地学爱好者的

积极性,开展系列科普活动,向公众宣传自然资源国情国策国

法,普及自然资源新理念、新方法和新技术,引 导全社会节约
-2-

集约利用资源,增强对山水林田湖草生命共同体的认识。鼓励
各单位通过动画、短视频、动漫片等通俗易懂、公众喜闻乐
见,且便于传播的形式,开展地球日主题宣传和自然资源科
学普及活动。

在陕自然资源科普基地在活动周期间要免费或优惠向社会
公众或青少年开放。并围绕地球日主题继续做好

“三个一”
活

动,即ˉ场专题展览、一场科普报告会、一个青少年互动活动。
各市局可协调联络本区域内相关科普场馆门票减免或优惠活
动,鼓励联合开展

“三个一”
活动。

在陕自然资源部重点实验室、野外科学观测研究基地要在
活动周期间举办开放日活动,以专题讲座、实验室参观体验、
重大科技成果展览等形式,向社会公众特别是青少年普及地球
科学知识,宣传最新科技成果,营造良好的创新氛围。

(二 )多措并举,广泛动员

各单位要加强与同级教育、科技、科协等部门的合作,充
分发挥相关学会、协会的作用,联合有关高校、中小学校及相
关企业,以通俗易懂、公众喜闻乐见的形式,开展集知识性、
趣味性于一体的宣传活动。

要在充分利用电视、广播、网络、报刊等多种媒体渠道的
同时,进一步探索与微博、微信、视频直播、短视频发布等新
媒体平台的合作模式,积极采取短视频、动画、实时交流互动
等多种宣传形式,切实提高地球日活动的社会关注度、参与度
和传播力度。

自然资源部、省厅将免费提供系列宣传海报电子版和宣传
-3-

视频,4月 上旬可通过部、省厅门户网站地球日专栏下载使用。

(三 )确保安全,厉行节约

各单位要认真细致做好组织协调工作,加强安全保卫措施 ,

制订预案,严 防在活动期间发生安全事故及群体性事件。地球

日前后免费开放的单位,要做好充分准各,根据需要适当控制、

疏导人流,确保活动安全顺利。

各单位要严格按照中央、部省的有关要求,厉行节约,不

举办没有实质内容的仪式性庆祝活动,活动场面尽可能简朴 ,

活动内容尽可能充实,切实提高活动的社会效益。

(四 )加强信·息反馈和总结

请各在陕自然资源科普基地做好免费或优惠开放和
“三个

一
”
活动安排,认真填写活动备案表 (附件 1)于 4月 3日 前报送

省自然资源厅科技与对外合作处。省厅将统一报送至部自然资

源科普基地管理办公室,相 关情况将作为自然资源科普基地评

估依据。

相关科普场馆门票减免或优惠活动以及
“三个一

”活动 ,

由所在市自然资源主管部门负责征集并与各市局地球日活动安

排一同填写活动各案表 (附件 1)于 4月 8日 前报省厅,省厅将在

厅门户网站、微信公众号中予以展示宣传。

活动周结束后,请各市 (区 )自 然资源主管部门及厅直属

有关单位及时统计本地区相关单位活动情况,4月 29日 前将活

动情况总结、统计表 (附件 2)、 典型活动照片(5-8张)及文字说

明,反馈给厅科技与对外合作处。我们将挑选形式新颖、宣传

效果显著,可推广复制性强的活动,通过厅门户网站、微信公

-4-

众号给予展示,供各地交流学习。

四、联系方式

(一 )厅科技与对外合作处

联系人及电话: 张广宏 杨树勋 029-84333o86

电子邮箱:sxszrZytkjca163。 c。m

(二 )厅办公室 (宣传中心 )

联系人及电话:慕颖莺 029-88633871

电f由阝箱:  3531852411aqq。 c。m

(三 )厅科技中心

联系人及电话: 李莹 高洋 029-87851125

电子邮箱:165318348臼 qq。 com

联系地址:西安市劳动南路 180号陕西省自然资源厅办公

楼 705室科技与对外合作处

邮政编码:710082

附件:1。 第 50个世界地球日主题宣传活动周活动各案表

2.第 50个世界地球日主题宣传
·活动周主要活动统计表

公 室

ρ1麒3钥 日

-5-

附件 1

第 sO个世界地球日主题宣传活动周活动备案表

活动名称

主办单位

协办/支持单位

承办单位 |

活动形式 |

举办时间 举办地点

联 系 人 联系电话

传  真 电子邮箱

拟投入经费 主要受众人群
|

是否同意通过自然资源部 (厅 )门 户网站地球日专栏进行宣传: □是  □否

活

动

内

容

简

介

(不超过 500字 )

廴
町一啷翼
〓巾咄灬蹋蜗湘巍
鳅
蝴
颥
鞔捭
鹬
瘛
翊
蹰
黢
〓

不
削
Ⅸ
暇
E

婶

督寄
举

豫

蝉
芯
块

〓壮
型
Ⅸ
<
眠

沓

燃
卡
腮
佰
超
钵
用
瞑
佰
超
迎
恻
剥
川
囗
条
晏
醮
刳
◆
R
酞

〓斜
排
劝
、琪

Ν
过
妾

陕西省自然资源厅办公室 2019 年 3 丿习 29 日 印发